præferabant. Illud autem *Qui abduxerunt;* COMMENTARIVS HERACLEO-TÆ. id est, Qui nos captiuabant; alius, *Qui nobis insultabant: qui in nos insurgebant.* hi successu temporis aded mites ac mansueti facti sunt, ut etiam vellent audire cantica nostra; cur autem non permessi sunt canere in terra aliena? Aiunt enim, *Quomodo cantabimus?* Quia nimirum minimè decebat ut profanæ aures arcana illa perciperent. Vel terram alienam censebant esse animas alienas, cauentes ne diuina ipsis efferrent, tamquam è loco proprio in alienum translata. Hoc, inquit, minimè licet: nam etsi in corpora dominium obtineatis, animum tamen non superabitis. Ceterùm hoc possis etiam aliter intelligere, ut quandoquidem eorum libertas per captiuitatem extincta erat dicant: Quomodo narrabimus ea mirabilia quæ in Ægypto & Hierosolymis contigerunt, cùm ex ijs quæ cernimus fides eorum extenuetur.

4. ΕΑΝ ΕΠΙΛΑΘΩΜΑΙ ΣΟΥ ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ.]

Οἷα κἀντῷθιν τὴν μεταβολῆν. οἱ γὰρ κατ' ἐκείνῳ ἐπημέμοροι ὡς ἐκπέσονται τῆς πόλεως, καὶ ἐ φροντίζοντες πῶς ἑαυτοῖς ἐπαρῶνται, εἰ ἐπιλάθομεν αὐτῆς. τί δὲ ἔστιν ἐπιλαθεῖν ἢ δεξιὰ μου; ἢ ἰσχὺς μου, φροσὶν, ἢ δυνάμεις μὲ ἐπιλάθοιτό μου, καὶ γηροίμην ἀφωτος ὑπὸ τῆς μεγέθους τῶν κακῶν, εἰὰν μὴ σὺ μνησθῶ. ἢ δεξιὰν αὐτῆς καλεῖ τὴν βοήθειαν· βοήθεια δὲ αὐτῆς ὁ θεός. βέλτεται ἔν εἰπῶν· ὅτι λυθῆναι με ποιήσαιτο θεός, εἴποτε ἐγὼ ἐπιλαθεῖν τῆς Σιών. ἢ παιδάλων λήθη πῶτα, ἢ αὐτῆς ἐλπίσι ψυχῶν ἐμῶν, τῶν ἀνδραποδισάντων μὴ μάταισι τὴν ἀσέβειαν. τί δὲ ἔστιν, εἰὰν μὴ πειρασάτωμαι, ταῖσιν, εἰ μὴ δινηκῆ τὴν πῶτα αὐτῆς χάρι μνήμην, ἢ τοὶ δὴ ἡσση. ἢ ἀντὶ τῆ· ἐχ' ἀπὸ αὐτῆς μνημονόσω, ἀλλὰ καὶ ἐν ταῖς ὑμνοῖς καὶ ἐν ταῖς ὠδαῖς. τῆτο γὰρ ἔστιν πειρασάτωμαι, πειρασάτωμαι· ὁ σφόδρα ποθέοντων ἡ καὶ ἐκκασιμῶν πῶτα αὐτῶν. Ἀπέσομεν ἔν, καὶ παιδάλαθῶμεν, καὶ ζητηθῶμεν καὶ αὐτὸ τὴν ἀνω Ἰερουσαλήμ, ἢς ἔξελπίσωμεν.

5. SI OBLITVS FVERO TVI HIERVSALEM.]

Vide hinc quoque magnam mutationem. *Qui* Quanto Israelita desiderio Hierusalem te necentur. enim singulis diebus audiebant fore ut è ciuitate eijcerentur, id minimè curantes etiam sibi ipsis modò dira imprecantur, si eius fuerint oblit. *Quid est autem Oblivioni detur dextera mea?* Robur, inquit, & vires meæ mei obliuiscantur, & mutus euadam propter malorum magnitudinem, si non meminero tui. Vel dexteram suam appellat auxilium suum: auxilium autem eius Deus. Vult igitur dicere: Obliuiscatur me Deus, si quando ego oblitus fuerò Sionis. Vel hæc docendo dicit, ut hisce spebus animati, eorum qui ipsos in seruitutem abduxerant impietatem minimè discerent. *Quid porro est illud, Si non proposuero?* hoc est, Si non perpetuam habuero eius memoriam, siue narrationem. vel ac si dicat: Non simplicem eius faciam commemorationem, sed etiam in hymnis & in canticis. Hoc enim sibi vult istud *proposuero*, id est prælusero: quod erat valdè desiderantium & eius cupiditate incensorum. Audiamus igitur, & discamus, & queramus etiam nos ipsi supernam Hierusalem, à qua excidimus.

7. ΜΝΗΣΘΗΤΙ ΚΥΡΙΕ ΤΩΝ ΥΙΩΝ ΕΔΩΜ.]

Καὶ τῆτο ἐκκασιμῶν. ὁ δὲ λέγεισι τῆτο ἔστιν· Ἀπαίτησον δίκην, τὴς ἐ βεληθείνας ἔτσι μέρη τῆ ἀλώσεως, τὴς μὴ κορεθέντας τῆ κατασφαγῆ, ἀλλ' ἐφουδόμενης καὶ λέγοντας· κατὰ σκαπτε ἔως ἀν ἢ θυμῆ εἰσμοδι: Πœνας de ijs fume, quibus non sufficiebat quòd capta esset ciuitas; nec fatiati erant eius euersione, sed insultabant & dicebant: Effodite donec fuerit fundamentum

7. MEMOR ESTO DOMINE FILIORVM EDOM.]

Hoc etiam est eorum qui inflammati sunt. quod autem dicunt est quod capta esset ciuitas; nec fatiati erant eius euersione, sed insultabant & dicebant: Effodite donec fuerit fundamentum

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
T. E.

Improprie
mala Ba-
bylonijs.

mentum in ea. Hi autem erant Arabes, qui
vnà cum Babylonijs tunc ipsos inuaserant.
Verbum autem *Memento* nunc in malam
partem sumitur. deficit autem particula *in*: vt
sit sensus, *in die* scilicet afflictionis. Filios au-
tem Edom dicit eos qui ex Esau sunt, qui
Hierosolymæ obsidionem pro festo habebant.
Deinde etiam de Babylonijs vaticinatur, *Filia
Babylonis misera*; alius *vastata*, alius *diri-
pienda*; filiam Babylonis appellans ipsam Ba-
bylonem, sicut etiam filiam Sion ipsam Sio-
nem. Nec abs re; quandoquidem priusquam
istæ ciuitates, Sion inquam & Babylon ex-
struerentur, ipsæ regiones sic vocabantur.
Meritò igitur ipsas appellat filias, vt pote cum
ciuitates istis locis infertæ sint. Vates autem
prædicit mala quæ ipsi euentura sunt, mise-
ram eam appellans propter mala quæ illam
erant comprehensura, in hoc quoque docens
Iudæos, & ostendens Dei potentiam esse per
totum orbem terræ porrectam. Et illam qui-
dem miseram pronuntiat, beatum verò illum
qui ei redditurus erat id quod fecerat. Qua-
propter alius pro *retributione* ait, *quam ante
fecisti nobis*; Cyrum insinuans. Hunc igitur
beatum pronuntiat, qui, inquit, dignabitur
in te facere quæ in nos tu fecisti. Quænam
ista? nempe elidere paruulos tuos ad petram:
q. d. ita vt ne paruulis quidem tuis parcat,
sed hos etiam ad lapides petrasque collidat:
quod declarat omnimodam abolitionem.
Hæc etsi plurimo furore plena sint, sunt ta-
men verba perturbati animi captiuorum,
magnam aliquam vindictam exposcentium.
Si autem Prophetæ sententiam inquisieris,
audies dicentem, *Si reddidi retribuētibus
mihi mala*. Quando autem narrat aliorum
animi perturbationes, describit furorem,
qui etiam vsque ad immaturam ætatem
iram extendebat. Ceterum nouum Testa-
mentum non ita se habet, sed inimicos etiam
nostros pascere & potare iubemur, & orare pro